
Área de Matemáticas y Actuaría 

M.C. Alejandro Peregrino Pérez
Área de interés: Sistemas Dinámicos y Geometría Diferencial
Oficina ubicada en el edificio “C”
alejandro.peregrino@ujat.mx

L.M. Antonio Guzmán Martínez (Coordinador de Estudios 
Terminales)
Área de interés: Geometría
Oficina ubicada en el edificio “A” 
antonio.guzman@ ujat.mx

Dr. Aroldo Pérez Pérez
Área de interés: Procesos Estocásticos
Oficina ubicada en el edificio “X”
aroldo.perez@ujat.mx

M.C. Candelario Méndez Olán
Área de interés: Estadística
Oficina ubicada en el edificio “C” 
candelario.mendez@ujat.mx

Dra. Claudia Gisela Vázquez Cruz
Área de interés: Probablidad y Estadística
Oficina ubicada en el edificio “X”
claudia.vazquez@ujat.mx

M.C. Cristina Campos Jiménez
Área de interés: Matemáticas Educativas
Oficina ubicada en el edificio “C”
cristina.campos@ujat.mx

M.C. Edilberto Nájera Rangel
Área de interés: Probabilidad y Estadística
Oficina ubicada en el edificio “X”
edilberto.najera@ujat.mx

Dr. Fidel Ulín Montejo (Coordinador de Estudios Básicos)
Área de interés: Cómputo Estadístico y Bioestadística
Oficina ubicada en el edificio “X” 
fidel.ulin@ujat.mx



M.C. Francisco Alberto Hernández de la Rosa
Área de interés: Bioestadística, Criptografía y Modelación 
Matemática
Oficina ubicada en el edificio “C”
francisco.hernandez@ujat.mx

Dr. Gamaliel Blé González (Jefe del Área de Posgrado)
Área de interés: Modelación Matemática y Sistemas Dinámicos
Oficina ubicada en el edificio “X”
gble@ujat.mx

Dr. Gerardo Delgadillo Piñón
Área de interés: Topología General
Oficina ubicada en el edificio “X”
gerardo.delgadillo@ujat.mx

M.C. Gregorio Soberanes Cerino
Área de interés: Variable Compleja
Oficina ubicada en el edificio “C”
gregorio.soberanes@ujat.mx

Dr. Heliodoro Daniel Cruz Suárez
Área de interés: Análisis Matemático y Control Estocástico
Oficina ubicada en el edificio “X” 
daniel.cruz@ujat.mx

Dr. Jair Remigio Juárez
Área de interés: Nudos y 3-variedades (Topología)
Oficina ubicada en el edificio “E” 
jair.remigio@ujat.mx

M.C. Jorge Enrique Valle Can
Área de interés: Álgebra y Teoría de Números
Oficina ubicada en el edificio “C”
jorge.valle@ ujat.mx

M.C. Jorge López López
Área de interés: Análisis Numérico
Oficina ubicada en el edificio “X”
jorge.lopez@ujat.mx

L.M. José Edilberto Rodríguez Cervera
Área de interés: Álgebra Topológica
Oficina ubicada en el edificio “C” 
edilberto.rodriguez@ujat.mx



Dr. José Leonardo Saenz Cetina
Área de interés: Topología
Oficina ubicada en el edificio “X”
leonardo.saenz@ujat.mx

Act. José Manuel Robledo Garduño
Área de interés: Muestreo y Seguros (Ciencias Actuariales)
Oficina ubicada en el edificio “C” 
manuel.robledo@ujat.mx

Dr. Justino Alavez Ramírez
Área de interés: Análisis Numérico y Cómputo Científico
Oficina ubicada en el edificio “X”
justino.alavez@ujat.mx

M.C. Laura del Carmen Sánchez Quiroga
Área de interés: Topología y Geometría Diferencial
Oficina ubicada en el edificio “C”
laura.sanchez@ujat.mx

M.C. Lucas López Segovia
Área de interés: Aplicaciones de la Estadística a las Ciencias de la 
Salud, Negocios y Computación. Gestión y Manejo del Riesgo en 
Proyectos. Análisis de la Supervivencia.
Oficina ubicada en el edificio “X”
llopez@ujat.mx

M.C. Robert Jeffrey Flowers Jarvis
Área de interés: Análisis Matemático Discreto
Oficina ubicada en el edificio “X”
robert.flowers@ujat.mx

L.M. Rodolfo Conde del Águila
Área de interés: Álgebra y Teoría de Números
Oficina ubicada en el edificio “C”
rodolfo.conde@ujat.mx

Dr. Víctor Castellanos Vargas (Director)
Área de interés: Geometría, Álgebra y Sistemas Dinámicos
Oficina ubicada en el edificio “A” 
vicas@ujat.mx



Área de Física

M.C. Alejandro Torres Hernández
Área de interés: Física Médica
alejandro.torres@ujat.mx

L.F. Carlos González Arias
Área de interés: Enseñanza de la Ciencia y Solución de Problemas de 
Física
Oficina ubicada en el edificio “C”
carlos.gonzalez@ujat.mx

Dr. Cristino Ricárdez Jiménez
Área de interés: Síntesis y Caracterización de Nuevos Materiales
Oficina ubicada en el edificio “C”
cristino.ricardez@ujat.mx

Dr. Esteban Andrés Zárate
esteban.zarate@ujat.mx
(Actualmente en estudios de posgrado)

L.F. Gastón Alejandro Priego Hernández
gaston.priego@ujat.mx
(Actualmente en estudios de posgrado)

L.F. Gerardo Gutiérrez Tepach
Área de interés: Física Experimental
Oficina ubicada en el edificio “C”
gerardo.gutierrez@ujat.mx

Dr. Ibis Ricardez Vargas
Área de interés: Pinzas Ópticas y Haces Estructurados de Luz
Oficina ubicada en el edificio “C”
ibis.ricardez@ujat.mx

Dr. Jorge Alejandro Bernal Arroyo
Área de interés: Física Teórica
Oficina ubicada en el edificio “C”
jorge.bernal@ujat.mx

Dr. José Adrián Carbajal Domínguez
Área de interés: Óptica y Plasmones Superficiales
Oficina ubicada en el edificio “C”
adrian.carbajal@ujat.mx



Dr. José Gerardo Mora Hernández
Área de interés: Física de Partículas Elementales y Enseñanza de la 
Física
Oficina ubicada en el edificio “C”
gerardo.mora@ujat.mx

Dr. José Guadalupe Segovia López 
Área de interés: Mecánica Estadística
Oficina ubicada en el edificio “C”
jose.segovia@ujat.mx

Ing. José Luis Meza Godines
Área de interés: Comunicaciones y Electrónica
Oficina ubicada en el edificio “C”
jose.meza@ ujat.mx

Ing. Juan Antonio López Morales
Área de interés: Fuentes Alternativas de Energía
Oficina ubicada en el edificio “C”
juan.lopez@ujat.mx

Dr. Manuel Acosta Alejandro
Área de interés: Física del Estado Sólido
Oficina ubicada en el edificio “C”
manuel.acosta@ujat.mx

M.C. Quintiliano Angulo Córdova
Área de interés: Climatología Urbana
Oficina ubicada en el edificio “C”
quintiliano.angulo@ujat.mx

L.M. Ricardo Arias Palacios
Área de interés: Física-Matemática
ricardo.arias@ujat.mx
(Actualmente en estudios de posgrado)

Dr. Richart Falconi Calderón
Área de interés: Física de la Materia Condensada
Oficina ubicada en el edificio “C”
richart.falconi@ujat.mx

M.E. Santiago Antonio Méndez Pérez
Área de interés: Enseñanza, Apredizaje y Filosofía de la Ciencia
Oficina ubicada en el edificio “C”
santiago.mendez@ujat.mx



Dr. Tito Adalberto Ocaña Zurita
Área de interés: Física del Estado Sólido, Electroquímica y Corrosión
Oficina ubicada en el edificio “C”
tito.ocana@ujat.mx

Área de Ciencias Computacionales

Dr. Abdiel Emilio Cáceres González
Área de interés: Fundamentos Teóricos de la Computación, 
Multiagentes y Sistemas Complejos
Oficina ubicada en el edificio “H”
abdiel.caceres@ujat.mx

M.C. Abel Cortazar May
Área de interés: Sistemas Distribuidos y Cómputo Embebido
Oficina ubicada en el edificio “C” 
abel.cortazar@ujat.mx

L.S.C.A. Diana Graciela Chuc Durán
Área de interés: Cómputo Científico, Base de Datos y Programación 
Orientada a Objetos
Oficina ubicada en el edificio “H”
diana.chuc@ujat.mx
(Actualmente en “año sabático”)

M.A.T. Enrique Pecero Covarrubias
enrique.pecero@ujat.mx
(Actualmente en “año sabático”)

I.M.E. Federico Suárez Domínguez
Área de interés: Ingeniería de Software
Oficina ubicada en el edificio “H”
fsuarez@ujat.mx

I.S.C. Fernando García Lucas
Área de interés: Programación y Desarrollo
Oficina ubicada en el edificio “H”
fernando.garcia@ujat.mx



M.S.C. Hugo Del Ángel Delgado (Coordinador Administrativo)
Área de interés: Sistemas de Información y Base de Datos
Oficina ubicada en el edificio “A” 
hugo.delangel@ujat.mx

M.C. Jorge Omar Vázquez 
Área de interés: Redes y Base de Datos
Oficina ubicada en el edificio “H” 
omar.vazquez@ujat.mx

M.C. José Remigio Frías Olán
Área de interés: Cómputo Empresarial y Tecnología de la Información
Oficina ubicada en el edificio “H”
remigio.frias@ujat.mx

M.S.I. Juan Carlos Priego Azcuaga
Área de interés: Programación y Base de Datos
Oficina ubicada en el edificio “H”
jcpriego@ujat.mx

M.T. María Hortensia Almaguer Cantú
hortensia.almaguer@ujat.mx
(Actualmente en estudios de posgrado)

M.C. Pedro Antonio Palmer Vidal
Área de interés: Electrónica
Oficina ubicada en el edificio “C”
pedro.palmer@ujat.mx

L.C. Rafael Chablé Candelero
Área de interés: Sistemas Operativos, Redes, Programación y Base de 
Datos
Oficina ubicada en el edificio “H”
rafael.chable@ujat.mx

L.C. Rubén Armando González García
Área de interés: Programación, Sistemas Distribuidos y Cómputo 
Embebido
Oficina ubicada en el edificio “H”
ruben.gonzalez@ujat.mx



L.C. Tito Mundo Nájera (Coordinador de Docencia)
Área de interés: Sistemas Distribuidos
Oficina ubicada en el edificio “A” 
tito.mundo@ujat.mx

L.E. Lidia Jiménez Montero
Área de interés: Inglés
Oficina ubicada en el edificio “H” 
lidia.jimenez@ujat.mx

Área de Química

L.Q. Abraham Gómez Rivera
Área de interés: Productos Naturales y Actividad Farmacológica
Oficina ubicada en el edificio “E”
abraham.gomez@ujat.mx

M.C. Alejandra Elvira Espinosa de los Monteros Reyna
alejandra.espinosa@ujat.mx
(Actualmente en estudios de posgrado)

M.C. Armando Escobar Ramos
Área de interés: Química Analítica
Oficina ubicada en el edificio “E” 
armando.escobar@ujat.mx

Dr. Carlos Ernesto Lobato García
Área de interés: Productos Naturales y Enseñanza de la Química
Oficina ubicada en el edificio “E” 
carlos.lobato@ujat.mx

M.I.P.A. Carlos Mario Morales Bautista
Área de interés: Ciencias Ambientales
Oficina ubicada en el edificio “J” 
carlos.morales@ujat.mx

M.C. Carlos Rogelio Beltrán Moha
Área de interés: Electroquímica y Corrosión
Oficina ubicada en el edificio “C” 
carlos.beltran@ujat.mx



M.C. Durvel de la Cruz Romero
Área de interés: Análisis de Hidrocarburos y Fotocatálisis Solar
Oficina ubicada en el edificio “C” 
durvel.delacruz@ujat.mx

Dra. Hermicenda Pérez Vidal
Área de interés: Contaminación Ambiental y Catálisis
Oficina ubicada en el edificio “C” 
hermicenda.perez@ujat.mx

Dr. Isaías Magaña Mena
Área de interés: Catálisis
Oficina ubicada en el edificio “C” 
isaias.magana@ujat.mx

Dr. José Gilberto Torres Torres (Coordinador de 
Investigación y Posgrado)
Área de interés: Nanomateriales Catalíticos
Oficina ubicada en el edificio “C” 
gilberto.torres@ujat.mx
M.C. José Guadalupe Pacheco Sosa (Jefe del Área de
Investigación)
Área de interés: Síntesis de Materiales Catalíticos Mesoporosos
Oficina ubicada en el edificio “C”
jose.pacheco@ujat.mx

Dr. José Miguel Mora Fonz
Área de interés: Modelamiento Molecular, Zeolitas y Crecimiento de 
Cristales
Oficina ubicada en el edificio “C” 
jmiguel.mora@ujat.mx

M.C.E. Laura Fabiola Estrada Andrade
Área de interés: Alimentos y Bioquímica
Oficina ubicada en el edificio “E”
laura.estrada@ujat.mx

M.D. Lorena Isabel Acosta Pérez (Coordinadora de Difusión 
Cultural y Extensión)
Área de interés: Investigación Educativa
Oficina ubicada en el edificio “C” 
lorena.acosta@ujat.mx

Dr. Luis Fernando Roa De La Fuente
Área de interés: Síntesis Orgánica y Productos Naturales
Oficina ubicada en el edificio “E” 
fernando.roa@ujat.mx



M.C. María Antonia Lunagómez Rocha
antonia.lunagomez@ujat.mx
(Actualmente en estudios de posgrado)

M.E. María del Carmen Frías Olán
maricarmen.frias@ujat.mx
(Comisionada ante el SPIUJAT)

M.C. Maricela de Jesús Alor Chávez
maricela.alor@ujat.mx
(Actualmente en estudios de posgrado)

Dra. Nancy Romero Ceronio
Área de interés: Síntesis Orgánica y Productos Naturales
Oficina ubicada en el edificio “J” 
nancy.romero@ujat.mx


